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SOLICITACAO DE ADESAO DE PARLAMENTAR!

[
TONOS O8 CAMPOS DEVEM SER RIGCOROSAM ENTE PREENCHIDOS. Processo N
Rubrica

OBSERVACAO

RECOMENDA-SE A UTILIZACAQ DESTE FORMULARIO , .
NO CASO DE DIFICULDADES NO CADASTRAMENTO CENTRALIZADO PELA ASSEMELEIA/CAMARA

0OBS: PREEhCHER E IMPRIMIR A FICHA DE ADESAQO DE PARLAMENTAR (para cada parlamentar individualmente) E ENVIAR JUNTAMENTE ¢
ADESAOQ DE CASA LEGISLATIVA PARA:
PROGRAMA INTERLEGIS - AV, N/2 ANEXO ‘F" DO SENADO FEDERAL- BRASILIA DF - CEP: 70,1 65-900.
CALL CENTER - 161) 31E-2356 —- FAX 1513 2211073

i TIPO DE CASA LEGISLATIV A

I3

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

B CAMARA MUNICIPAL

NOME DA CASA LEGISLATIVA

- O O

ENDERECO DA CASA LEGISLATIVA
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— 3

) NOME COMPLETO f\\b/;_\? ANIVERSARIO-DI¥MM
. RO
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[} PRESIDENTE [Ji VICE-PRESIDENTE I~} 1° SECRETARIO [Z 2¢ SECRETARIO [Z: 3° SECRETARIO
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TODOS 08 CAMPOS DEVEM SER RIGOROSAMENTE PREFNCHIDOS.
Processo N°

OBSERVACAOQ Rub:lca .

RECOMENDA-SE A UFILIZACAO DESTE FORMULARIOQ .
NO CASO DE DIFICULDADES NO CADASTRAMENTO CENTRALIZADO PELA ASSEMBLEIA/CAMARA

OBS: PREENCHER E IMPRIMIR A FICHA DE ADESAOQ DE PARLAMENTAR {para cada parlamentar individualmente) E ENVIAR JUNTAMENTE ¢
ADESAQ DE CASA LEGISLATIVA PARA:
PROGRAMA INTERLEGIS - AV, N2 ANEXO “F DO SENADO FEDERAL- BRASILIA DI - CEP: 70.165-900.
CALL CENTER - (63) 311-23586 -—- FAX (61) 321-1073

TIPO DE CASA LEGISLATIVA 1
|
|

D ASSEMBLEIA LEGISLATIVA R'i CAMARA MUNICIPAL

S
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TR GEE

ENDERECO DA CASA LEGISLATEV A T_:,

r faca  NMareengl Deodoro, Yy il
e

Ea

‘CIDADE UF L

‘)‘%\n \ksme\na ‘ RS
TELEFONES FAX

OATAETRO0-TER

Csu)358- 2203 358 -3540 258 -2903%

1 HOME PAGE:

DADOS DO PARLAMENTAR

‘ NOME COMPLETO ANIVERSARIO-DIYMM
Ci«
\2 oo Cama de  Uar 4. 01,
NOME PARLAMENTAR PARTIDO PTB SEXO M

CARGO OCUPADO NA CAMARA M UNl(IiPAL

[ PRESIDENTE [ VICE-PRESIDENTE [ 1° SECRETARIO [ 2" SECRETARIO [ 3" SECRETARIO
[Tl # secreTamio & vEREADOR

TELEFONES FAX

Su. 358 -290) Illlsq-asa - 9200}

http://www.interlegis.gov.br/HTMIL /adesac/FAdesao.htm 23/11/2001




I
e 3

.« SOLICITAGAO DE ADESAO DE PAREAMENTAR TODOS OS CAMPOS DEVEM... Pagina 2 de 2

Fotha N.° e
Prog-sso N°

H HOME PAGE:

SOLICITACAO .,

T TR LR
VAT ns TS

SOLICITO A MINHA ADESAD A REDE INTERLEGIS

09,12 , 0\

LOC

" ASSINATURA DO PARLAMENTAR

PARA USO DO INTERLEGIS;
Municipio poLO? T2J smm [ nAO

L0 HESRANA

AT OO

(e T

FE A TR0 TE RG] - T

us

http://www.interlegis.gov.br/HTML/adesao/F Adesao.htm 23/11/2001



SOLICITACAO DE ADESAQ DE PARLAMENTAR TODOS OS CAMPOS DEVEM... Pagina 1 de 2

| Prodasen

Centro de Infomdtics & _ _
Pracessamento de Dixdos du Senado Moneral

INTERLEG]

SOLICITACAO DE ADESAO DE PARLAMENTAR[ o s /D
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OBSERVACAOD Rubrlca

RECOMENDA-SE A UTILIZACAQ DESTE FORMUEARIO . .
NO CASO DE DIFTCULDADES NO CADASTRAMENTO CENTRALIZADO PELA ASSEMBLEIA/CAMARA

OBS: PREENCHER E IMPRIMIR A FICHA DE ADESAO DE PARLAMENTAR (para cada parlamentar individualmente) E ENVIAR JUNTAMENTE (
) ADESAQ DE CASA LEGISLATIVA PARA:
PROGRAMA INTERLEGIS - AV N2 ANEXQ 1 DO SENADO FEDERAL- BRASILIA DF - CEP: 70.163-901)
CALL CENTER - (61) 311-2556 —- FAX (61} 32(-1075

TIPO DE CASA LEGISLATIVA

E ASSEMBLEIA LEGISLATIVA f% CAMARA MUNICIPAL

NOME DA CASA LEGISLATIVA
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SOLICITACAO DE ADESAO DE PARLAMENTAR

TODOS OS CAMPOS DEVEM SER RIGOROSAMENTE PREENCHIDOS.

OBSERVACAOD Rubrlca < }

RECOMENDA-SE A UTILIZACAO DESTE FORMULARIO i i
NO CASO DE DIFICULDADES NO CADASTRAMENTO CENTRALIZADO PELA ASSEMBLEIA/CAMARA

1
OBS: PREENCHER E IMPRIMIR A FICHA DE ADESAO DE PARLAMENTAR {para cada parlamentar individualmente) £E ENVIAR JUNTAMENTE ¢
ADESAO DE CASA LEGISLATIVA PARA:
PROGRAMA INTERLEGIS - AV, N2 ANEXO “F7 DO SENADO FEDLERAL- BRASTLIA DE - CEP: 01 03-9100,
CALL CENTER - (61) 312556 —-- FAN (1) 321-§073

TIPO DE CASA LEGISLATIVA

[0 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA ‘ Wi cimaraMuNicipaL |

NOME DA CASA LEGISLATIVA

bt BESEGM

I
)

TR OOARES

ENDERECO DA CASA LEGISLATIVA

?.:_cmg Marecnal beodoro, Yy

CIDADE UF ¢ i

%@ma\k& Rs
TELEFONES . FAX

(5N As8- 9540 Cs4) 358-2903 (54) 358 - 99203

‘ E-MAIL: ‘ HOME PAGE: ' =

DADOS DO PARLAMENTAR

NOME COMPLETO ANIVERSARIO-DD/MM
Mavcos fernando  Sthwaah 220. 11
NOME PARLAMENTAR PARTINO  OM DB SEXO YA
MFSCW CARGO OCUPADO NA CAMARA MUNICIPAL
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[ 4 SECRETARIO X/ VEREADOR -
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C54) BS8-95U0 - 358- 2203 "ICEH\ 358 - 990

http://www.interlegis.gov.bryfHTML/adesao/F Adesao.htm 7 23/11/2001




SOMICITAGAO DE ADESAO DE PARLAMENTAR TODOS OS CAMPOS DEVEM...

:7-|=r:-1\1p,:_u: . HOME PAGE:

SOLICITACAO _

Pagina 2 de 2

Fotha N° Z°

- ) N
Proc -ssn N°_&2 2 .

GOTICE e

SOLICITO A MINHA ADESAO A REDE INTERLEGIS

: 12 0l
LOCA ASSINATURA DO PARLAMENT

PARA USO DO INTERLEGIS:
Municipio POLO? 1 sim. T2 NEO

http://www.interlegis.gov.br/HTML/adesao/F Adesao.htm

OO REISEIr

L T

][O0

G
LA

LETR00-Z

B

23/11/2001

TGS GRES



SOLICITACAO DE ADESAO DE PARLAMENTAR TODOS OS CAMPOS DEVEM... Pégina 1 de2

St

iProdasen

0

Centro da Informdiica ¢ % = \
Processarmenta te Qadios do Senado Fonenal INTERLEG]

SOLICITACAO DE ADESAO DE PARLAMENTAR [ ros s

TODOS O8 CAMPOS DEVEM SER RIGOROSAMENTE PREENCHIDOS, Processo Ne

OBSERVACAOQ

RECOMENDA-SE A UTILIZACAO DESTE FORMULARIO . )
NO CASO DE DIFICULDADES NO CADASTRAMENTO CENTRAILAZADO PELA ASSEMBLEIA/CAMARA

OBS: PREENCHER E IMPRIMIR A FICHA DE ADESAQ DE PARLAMENTAR (para cada parlamentar individualmente) E ENVIAR JUNTAMENTE (
ADESAQ DE CASA LEGISLATIVA PARA:
PROGRAMA INTERLEGIS - AV, N2 ANEXQ 'F DO SENADO FEDERAL- BRASILIA [N - CEP: 70.163-900.
CALL CENTER - 1613 31 §-2550 —— FAX {611 221-1073

TIPO DE CASA LEGISLATIVA

[ ASSEMBLEIA LEGISLATIVA s 74 CAMARA MUNICIPAL

NOMF DA CASA LEGISLATIVA
Cacaaro Muaicipal de \loreadares de Lagaa Uermelhn

ENDERECQO DA CASA LEGISLATIVA

Saca Mareenol Deodoro 4y

OHEHILORG MRS

i
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&
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TELEFONES FAX
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NOME PARLAMENTAR PARTIDO p MD E SEXO M

CARGO OCUPADO NA CAMARA MUNICIPAL

[_i PRESIDENTE I_J VICE-PRESIDENTE I3 1" SECRETARIO [} 2*SECRETARIO I 3°SECRETARIO
Tt 4 sECRETARIO Pl VEREADOR

TELEFONES FAX
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SOLICITACAO DE ADESAO DE PARLAMENTAR] fota N

TODOS 08 CAMPOS DEVEM SER RIGOROSAMENTE PREENCHIDOS. Processo .N."

Bubtica ==

OBSERVACAOQ

RECOMENA-SE A UTILIZACAQ DESTE FORMULARIO . B
NO CASO DE MFICGLDADES NO CADASTRAMENTO CENTRALIZADO PELA ASSEMBLEIA/CAMARA

OBS: PREENCHER E IMPRIMIR A FICHA DE ADESAQ DE PARLAMENTAR (para cada parlamentar individualmente) E ENVIAR JUNTAMENTE ¢
ADESADQ DE CASA LEGISLATIVA PARA:
PROGRAMA INTERLEGIS - AV. N2 ANEXQ ‘F DO SENADO FEDERAL- BRASILIA DF - CEl; 70 163500,
" CALL CENTER - (61) 311-2556 —- FAX {613 321-1073

TIPO DE CASA LEGISLATIVA

— ASSEMBLEIA LEGISLATTVA RC CAMARA MUNICIPAL

NOME DA CASA LEGISLATIVA

Camara Modici Gal e Wrendores de bogea leimelho

ENDERECO DA CASA LE(;ISL-\TI\ A
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TODOS OS CAMPOS DEVEM SER RIGOROSAMENTE PREENCHIDOS. o
Procraso N,

Reiries =

SOLICITACAO DE ADESAO DE PARLAMENTAR | rote 8o %

OBSERVACAO

RECOMENDA-SE A UTILIZACAO DESTE FORMULARIO . )
NO CASC DE DIFICULDADES NO CADASTRAMENTO CENTRALIZADO PELA ASSEMBLEIA/CAMARA

e
ORS: PREENCHER E IMPRIMIR A FICHA DE ADESAQ DE PARLAMENTAR (para cada parlamentar individualmente) E ENVIAR JUNTAMENTE ¢ ;[C_f_
ADESAO DE CASA LEGISLATIVA PARA: - B
PROGRAMA INTERLEGIS - A¥. N2 ANEXO ‘F* DO SENADO FEDERAL- BRASILIA DF - CEP: 70. 163900, =
CALL CENTER - (61 311-2556 — FAX {61) 221-1075 =
=
= -~
| TIPO DE CASA LEGISLATIVA & i’
- B
[ ASSEMRLEIA LEGISLATIVA &  CAMARAMUNICIPAL AL F
| &g
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H
[
(/4Mﬁxz4 MvVIC P De yeleAfoLes Fc Lagor VELMELL) 9%
T
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23 L
&
2
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oH
CIDADE UF «
Zélé—o/-ﬂ /64/1//5 LH A /S 45'390—00’0
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Centro de Infommatica e
Pracessamenta de Dodos

o Senado MNeneral

Prodasen

Folha N.°

SOLICITACAO DE ADESAO DE PARLAMENTAR) Procssso

TODOS OS5 CAMPOS DEVEM SER RIGOROSAMENTE PREFNCHIDOS.

Rubrica

o2

OBSERVACAQ

RECOMENDA-SE A UTILIZACAO DESTE FORMULARIO ) .
NO CASO DE DIFICULDADES NO CADASTRAMENTO CENTRALIZADO PELA ASSEMBLEIA/CAMARA

OBS: PREENCHER E IMPRIMIR A FICHA DE ADESAQ DE PARLAMENTAR (para cada parlamentar individualmente) E ENVIAR JUNTAMENTE (
ADESAO DE CASA LEGISLATIVA PARA:

PROGRAMA INTERLEGIS - AV N2 ANEXO 1 DU SENADO FEDERAL- BRASILIA DF - CEP: 70163900,

CALL CENTER - t61) 31 1-2856 - FAX (61) 321-1075

TIPO DE CASA LEGISLATIV A

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Ki CAMARA MUNICIPAL

ENDERECQO DA CASA LEGISLATIVA

Maco Mateena\ Desdoro Uy

CIDADE

UF (

La

TELEFONES

FaX

CauV 58 - 3540

‘ E-MAIL: l HOME PAGE:
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3

DADOS DO PARLAMENTAR

NOME COMPLETO

ANIVERSARIO-DI/MM
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7 4 secretirio B vERkapor
TELEFONES FAX
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THO DE CASA LEGISLATIVA

i
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NOME DA CASA LEGISLATIVA

% Laa CGDLUQrme\hn
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ch_‘n Marechal Deodoro, U\
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E-MAIL: HOME PAGE:
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OBS: PREENCHER E IMPRIMIR A FICHA DE ADESAO DE PARLAMENTAR (para cada parlamentar individualmente) E ENVIAR JUNTAMENTE ¢

S -.'...U;‘. !"

ADESAQ DE CASA LEGISLATIVA PARA: x
PROGRAMA INTERLEGIS - AV, N/Z ANEXQ "F' DO SENADD FEDERAL- BRASILIA DEF - CEP: 70.165-9(K)
CALL CENTER - (61) 3112556 - FAX (61) 321-1075

(44 M3

L

g

TIPO DE CASA LEGISLATIVA

D ASSEMBLEIA LEGISLATIVA m CAMARA MUNICIPAL

NOME DA CASA LEGISLATIVA

E-2A-¢ [

(Ampea MINic fAL Do yEleaopCes JE 604 VEercihs

ENDERECO DA CASA LEGISLATIVA T
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CIDADE UF {
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71 4 secreTARIO X VEREADOR
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NOME DA CASA LEGISLATIVA
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.0

ENDERECO DA CASA LEGISLATIVA

LUy MIrecHIL Devporl Y

. CIDADE UF { I_r,%
/é}GﬂA’ /@/Mﬁ,{/—/.ﬂ , Zj 4?5’00/05:‘??
TELEFONES FAX %
3S¥ -220 > 378 -220>

HOME PAGE:

DADOS DO PARLAMENTAR

S-L 1~

=
i

E-'g'
NOME COMPLETO ANIVERSARIO-DD/MM o
_ Ly
I N I
AL 150 EM /Lo AREENTA 98 06 i
=
NOME PARLAMENTAR PARTIDO //g SEXO /11 =
’ b é R CARGO OCUPADO NA CAMARA MUNICIPAL 5
£ PRESIDENTE [ VICE-PRESIDENTE [ 1° SECRETARIO [} 2* SECRETARIO [ 3 SECRETARIO
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OBS: PREENCHER £ IMPRIMIR A FICHA DE ADESAO DE PARLAMENTAR (para cada parlamentar individualmente) E ENVIAR JUNTAMENTE «

ADESAQ DE CASA LEGISLATIVA PARA:

PROGRAMA INTERLEGIS - AV. N2 ANEXO F7 DO SENADO FEDERAL- BRASILEA DI - CEP: 70.165-900).

CALL CENTER - (61 311-2556 - FAX (61) 3211073

el MM

TIPO DE CASA LEGISLATIVA

B ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

M CAMARA MUNICIPAL

NOME DA CASA LEGISLATIVA

| amnes  Mynip frr De veRiaspses De LEos LEemers 2

ENDERECO DA CASA LEGISLATIVA

flacr MAAe cH a1l DEpPoren, 44 2

CIDADE UF { "

_ /éféﬁ,gl MM@K A £ 91. 300-c0D
. TELEFONES FAX
SU- 35s6-2Sko | 3Byf-2z20> 25€ -2 20)
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Ao SEA:

Solicito de Vossa Senhoria a adogdo das providéncias necessarias
para autuar o processo e devolver a esta CEI Interlegis os
documentos em anexo.

EMENTA: Formalizagdo da adesio da Camara Municipal de:

' Lagoa Vermelha - RS
¢ g

Em: 10/ 01/ 2001.

Atenciosamente,

+ ==

. Denj‘se Maria da Silva

Marketing de Relacionamento
Programa Interlegis




Precesso N‘!___Q_g ; 1
Bioria-

CONVENIO DE PARTICIPACAO DA
CAMARA MUNICIPAL DE LAGOA
VERMELHA NO PROGRAMA
INTERLEGIS

.CONVENIO N°: RS-43027/2002 — INTERLEGIS

O CENTRO DE INFORMATICA E PROCESSAMENTO DE DADOS DO SENADO FEDERAL -
PRODASEN, com sede na Via N2, Anexo “C”, do Senado Federal, Praga dos Trés Poderes, em Brasilia — DF,
CEP 70165-900, atuando como ORGAO EXECUTOR DO PROGRAMA INTERLEGIS, doravante denominado
ORGAO EXECUTOR, em conformidade com os termos do Contrato de Empréstimo n.° 1123/0C-BR, celebrado
entre a REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL ¢ o BANCO INTERAMERICANO DE
DESENVOLVIMENTO, em 27 de julho de 1999, neste ato representado Diretor-Executivo do PRODASEN
MARIO LUCIO LACERDA DE MEDEIROS, e a CAMARA MUNICIPAL DE LAGOA VERMELHA,
doravante denominada CASA LEGISLATIVA, com séde na Praga Marechal Deodoro, n® 44, Lagoa Vermelha-
RS, neste ato representada por seu Presidente,Vercador FERNANDO ADEMIR MULITERNQ, resolvem
celebrar o presente Convénio, regendo-se pela Lei n.° 8.666/93 e pelas cldusulas e condiges seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 - O presente Convénio tem por finalidade estabelecer e regular a participagdo da CASA LEGISLATIVA no
PROGRAMA INTERLEGIS, nos termos estabelecidos pelo Contrato de Empréstimo 1123/0C-BR, firmado
entre a Repiblica Federativa do Brasil ¢ o Banco Interamericano de Desenvolvimento, com os seguintes
i objetivos, cuja execugdo decorrera do comum esforgo e interesse dos convenentes:

1- promover a criagdo e a operacionalizagio da COMUNIDADE VIRTUAL DO PODER LEGISLATIVO;

I1- promover o intercAmbio, a permuta e a cessdo de técnicas, conhecimentos, programas & equipamentos
entre 0s convenentes;

IIl - estimular a produgdo, captagiio ¢ disseminagdo de informagdo de interesse dos legisladores brasileiros,
de forma a democratizar o acesso as informagdes necessarias ao desempenho de suas fungdes.

5 ; 1.2 - E parte integrante deste Convénio o Regulamento de Pérticipagio do Programa Interlegis, publicado no
: Diario do Senado Federal de 27/05/1999 e modificacfes que vierem a ser promowdas de acordo com o disposto
. na Clausula 4.09 do Contrato de Emprestimo n.” 1123/0C-BR.

1.3 - Se necessario, poderdo ser elaborados e desenvolvidos pelos convenentes, em conjunto, projetos especificos
vinculados aos objetivos do PROGRAMA INTERLEGIS, caso em que serfio formalizados por termos aditivos a
este Convénio.

CLAUSULA SEGUNDA - DAS ATRIBUIQ()ES DO ORGAO EXECUTOR DO PROGRAMA

2.1 - S#o atribui¢des do ORGAO EXECUTOR:

[- tornar disponiveis & CASA LEGISLATIVA os bens destinados a utilizag:ﬁd no PROGRAMA
INTERLEGIS, conforme CLAUSULA QUARTA deste Convénio, ;QQ \‘
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incentivar o desenvolvimento e a implementagio de agdes conjuntas de interesse da CASA
LEGISLATIVA e do PROGRAMA INTERLEGIS, voltadas para a geragiio de produtos dirigidos a

Comunidade Virtual do Poder Legislativo;

elaborar os relatérios previstos no Contrato de Empréstimo n.° 1123/0C-BR e no Documento de Projeto
BRA/98/010, a partir de informagdes fornecidas pela CASA LEGISLATIVA; -

manter atualizadas as informagdes relativas ac PROGRAMA INTERLEGIS e tomné-las disponiveis a
Comunidade Virtual do Poder Legislativo; '

viabilizar meios técnicos para que a CASA LEGISLATIVA possa tomnar disponiveis, via internet,
informagdes vinculadas ao seu processo legislativo, 4 sua prestagio de contas e outras informagdes de
interesse do cidadio;

permitir a utilizagiio, pelos parlamentares membros da CASA LEGISLATIVA, dos equipamentos e
programas disponiveis na sala de apoio a parlamentares da sede do PROGRAMA INTERLEGIS;

certificar junto ao Banco Interamericano de Desenvolvimento e ao Programa das Nagdes Unidas para o
Desenvolvimento (PNUD) o uso dos equipamentos e programas instalados pelo PROGRAMA
INTERLEGIS na CASA LEGISLATIVA.

CLAUSULA TERCEIRA - DAS ATRIBUICOES DA CASA LEGISLATIVA

I1-

II -

III -

v -

VII -

VIII -

3.1 - 830 atribuigdes da CASA LEGISLATIVA:

providenciar e manter a infra-estrutura para a instalagdo dos equipamentos ¢ programas descritos no
ANEXO e proporcionar o pessoal necessario a sua operagao;

zelar pela guarda, administragdo, boa utilizagdo e manutengdo de garantia dos equipamentos ¢ -
programas definidos no ANEXO;

indicar representantes para a composicio de Grupos Técnicos, quando solicitado, e informar ao
PROGRAMA INTERLEGIS as substituigdes, quando ocorrerem,; -

cumprir as normas, procedimentos e politica de seguranga de informagfo definides pelo PROGRAMA
INTERLEGIS, divulgando-os entre os usuérios credenciados pela CASA LEGISLATIVA;

adquirir suprimentos (tais como foner e papel para impressora, disquetes, ed-+om regravavel) e pagar os
servigos de telecomunicacfo, energia elétrica e provedor de internet;

manter atnalizadas as bases de dados sob sua responsabilidade, colocadas 4 disposicdo da Comunidade
Virtual do Poder Legislativo;

manter atualizadas as informagdes da CASA LEGISLATIVA colocadas & disposigio da Comunidade
Virtual do Poder Legislativo, nos moldes definidos pelo PROGRAMA INTERLEGIS;

promover a inclusfo, a exclusdo e a atualizacio das informagdes do cadastro de usuarios ¢ dirgitos de

acesso aos servigos oferecidos pelo PROGRAMA INTERLEGIS; AFQ w



Cenire de ndnandiica ¢ L
Procestararts de Didor du Senado

IX - impedir a instalagio e o uso indevido, nos equipamentos fornecidos pelo PROGRAMA INTERLEGIS,
de programas que ndo disponham de autorizagio contratual ou legal;

X - informar todos os parlamentares, servidores e demais usudrios credenciados das limitagdes e restri¢des
legais no uso dos equipamentos e programas, € no conteitdo de informagdes e mensagens enviadas pelos
meios de comunica¢io do PROGRAMA INTERLEGIS;

XI-  disseminar e divulgar, no dmbito da sua estrutura organizacional, a existéncia do presente Convemo €
do PROGRAMA INTERLEGIS;

XII- incentivar o uso dos equipamentos e programas para o desenvolvimento dos processos legislativos e
administrativos da CASA LEGISLATIVA, assim como tornar disponivel, quando for o caso, suas
solugdes para utilizag8o por outros membros da Comunidade.

CLAUSULA QUARTA - DOS BENS COLOCADOQS A DISPOSICAO DA CASA LEGISLATIVA

‘4.1 - Qs equipamentos e programas colocados & disposi¢io da CASA LEGISLATIVA para participa¢do no
PROGRAMA INTERLEGIS foram adquiridos por meio do acordo de cooperagio técnica internacional, Projeto
BRA/98/010, firmado entre 0 ORGAOQ EXECUTOR e o PROGRAMA DAS NAGCOES UNIDAS PARA O
DESENVOLVIMENTO (PNUD). Os equipamentos e programas descritos no ANEXO sdo fornecidos 4 CASA
LEGISLATIVA, ressaltando-se que os mesmos s3o de propriedade do PROGRAMA DAS NACOES UNIDAS
PARA O DESENVOLVIMENTO (PNUD) - Projeto BRA/98/010, e estdo destinados para uso dnico e exclusivo
na sede da CASA LEGISLATIVA, com a finalidade de atender as atividades previstas no PROGRAMA
INTERLEGIS, sob pena de rescisio do presente Convénio.

4.1.1 - Antes de findo o prazo de vigéncia do Projeto BRA/98/010, o ORGAO EXECUTOR definir4,
em conjunto com o BANCO INTERAMERICANO DE DESENVOLVIMENTC (BID} ¢ o
PROGRAMA DAS NACOES UNIDAS PARA O DESENVOLVIMENTO (PNUD), a destinagdo final
dos equipamentos e programas descritos no ANEXO do presente Convénio.

42 - A CASA LEGISLATIVA deverd designar e comunicar formalmente ao ORGAO EXECUTOR os
parlamentares ou servidores responsdveis pelo recebimento e¢ administragio dos equipamentos e programas
relacionados no ANEXO, a serem instalados pelo PROGRAMA INTERLEGIS,

4.2.1 — O recebimento dos equipamentos e programas sera formalizado mediante assinatura de Termo
de Aceite e Responsabilidade por representante da CASA LEGISLATIVA no ato da instalagdo.

4.3 - S#o de exclusiva responsabilidade da CASA LEGISLATIVA os danos que vierem a ocorrer por impericia
ou imprudéncia do pessoal designado para utilizagdo dos equipamentos e programas, inclusive aqueles
decorrentes de procedimentos que impliquem a perda da garantia.

44 - Durante o periodo de garantia, as manutengdes preventiva e corretiva deverio ser realizadas Unica e
exclusivamente pela empresa contratada para este fim pelo PROGRAMA INTERLEGIS.

441 - A manutencfio corretiva, quando necessiria, serd solicitada pela CASA LEGISLATIVA

conforme normas e procedimentos definidos pelo PROGRAMA INTERLEGIS.

\Mm
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4.5 - Apés o periodo de garantia, as despesas com manutengdes serfo pagas pela CASA LEGISLATIVA.

4.6 - As atualizagdes tecnolégicas dos equipamentos e programas descritos no ANEXO somente podérﬁo ser
feitas; . ‘

I- pelo ORGAO EXECUTOR; ou
Il - pela CASA LEGISLATIVA, mediante prévia autorizagio do ORGAO EXECUTOR.

4.7 - Em caso de roubo, furto, substitui¢do indevida ou sinistro de algum equipamento ou componente, a CASA
LEGISLATIVA compromete-se a instalar outro com as mesmas caracteristicas e configuragio do original, além
de adotar as medidas administrativas e legais cabiveis.

7 4.8 — Na hipétese de alteragdo das especificagdes dos equipamentos ¢ programas fornecidos pelo PROGRAMA
INTERLEGIS, a CASA LEGISLATIVA assinard novo Termo de Aceite e Responsabilidade no ato da
instalacdo. )

4.9 - O acesso aos equipamentos e programas relacionados no ANEXQ devera ser franqueado, quando solicitado,
para fins de inspegfo técnica e auditoria, & Coordenagdo do PROGRAMA INTERLEGIS, aoc PROGRAMA DAS
NACOES: UNIDAS PARA O DESENVOLVIMENTQO (PNUD), ao BANCO INTERAMERICANO DE
DESENVOLVIMENTO (BID) ¢ 4 AGENCIA BRASILEIRA DE COOPERACAOQ (ABC) do MINISTERIO
DAS RELAGOES EXTERIORES, . '

CLAUSULA QUINTA - DOS RECURSOS FINANCEIROS

5.1 - Ndo hd previsio de transferéncia de recursos financeiros entre os convenentes.

CLAUSULA SEXTA - DA VIGENCIA

6.1 - O presente convénio entrard em vigor na data de sua assinatura, com prazo de vigéneia coincidente com a
duragdo do PROGRAMA INTERLEGIS.

CLAUSULA SETIMA - DA RESCISAQ

7.1 — A resciso do presente Convénio poderé se dar:

1 - amigavelmente, por iniciativa de qualquer dos convenentes, mediante notificagdo escrita enviada com, no
minimo, 60 (sessenta) dias de antecedéncia;

II - pelo née cumprimento de qualquer clausula ou condi¢do prevista neste Convénio, em especial quanto a
finalidade e utilizagfio dos equipamentos e programas, ou. pela inobservancia das prescrigdes legais,
mediante notificagio de um dos convenentes, assegurado ao outro o direito de ampla defesa;

II - judicialmente, nos termos da legislagéo.

7.2 — Em quaisquer das hip6teses de rescisdo do Convénio ou em caso de ndo prorrogagéo, os equipamentod e -

programas fornecidos pelo PROGRAMA INTERLEGIS serdo devolvidos no prazo de 30 (trinta) dias.

w‘cb{‘%
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CLAUSULA OITAVA - DAS DISPOSICOES GERAIS i N
Rubrica e
8.1 - SHo de inteira responsabilidade da CASA LEGISLATIVA: L""——

1 - as conseqiiéncias legais advindas da instalago ou uso de programas que ndo disponham de autorizagfo
legal ou contratual, ,

II-as infonnag:éés, o contetido das paginas internet ¢ mensagens eletrdnicas provenientes dos equipamentos
instalados na CASA LEGISLATIVA. '

8.2 - O nome do PRODASEN ¢ do PROGRAMA INTERLEGIS n#o poderdo ser vinculados a qualquer outro
fato ou ato distinto do objeto deste Convénio.

8.3 - Os casos omissos deste Convénio serio so]ucmnados mediante entendlmento entre 0s convenentes e, se
necessario, formalizados em termos aditivos.

CLAUSULA NONA — DA PUBLICACAQ

9.1 - O presente Convénio sera publicado pelo ORGAO EXECUTOR, de forma resumida, no Diério Oficial da
Unido. ‘

CLAUSULA DECIMA - DO FORO

10.1 - Fica estabelecido o foro da Justica Federal em Brasilia para dirimir qualquer questio porventura suscitada
em decorréncia deste Convénio.

E, por estarem de acordo, os convenentes firmam o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma,

para um sé fim, juntamente com as testemunhas. E
P rdsilias I de guﬁ/tg de 2002.

s

Maério Lucio Lacerda de Medeiros Vereador Fernando Ademir Muliterno
Diretor-Executivo do PRODASEN sidente da Cimara Municipal de Lagoa Vermelha

Testemunhas:

&hmeMA Ao //Mw[mﬂvo )};//M

Paulo Fontenele ¢ Silva . g
Diretor da Coordenagdo Especial do PROGRAMA Reprefentante da Camara Municipal de Lagoa
INTERLEGIS Vermetha
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RELACAO DOS EQUIPAMENTOS E PROGRAMAS

DESTINADOS A CAMARA MUNICIPAL DE LAGOA VERMELHA -

Equipamentos:

. Microcomputador Novadata modelo ND P500-A950Z;
e Impressora Lexmark modelo Optra E312;

e (ateway 3Com Office Connect 56k Lan Modem;

s Estabilizador Enermax/Winparts modelo EXS 1000W.

Programas:

Sistema operacional Conectiva Linux 5.0;

Sisterna operacional Microsoft Windows 98;

Sistema de Automagéo de Escritério SUN StarQOffice versdo 5.2 for Linux;
Sistema de Automagéo de Escritorio SUN StarQffice versdo 5.2 for Windows;
Antivirus.

R |

INTERLEGL
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INFORMACOES PARA INSTALACAO DO MICROCOMPUTADOR R§
E DA IMPRESSORA NA CAMARA MUNICIPAL DE LAGOA VERMELHA

Para que se proceda a instalagdo do microcomputador, impressora, programas, aparelho para
conex3o a Jnternet ¢ estabilizador cedidos pelo Programa Interlegis, a Cdmara Municipal de Lagoa
Vermelha:

1 — compromete-se a preparar a infra-estrutura necessaria para instalagio dos equipamentos, de
acordo com o Manual de Recebimento ¢ Instalagdo do Microcomputador e da Impressora nas
Cdmaras Municipais,

2 - designa, no minimo, dois vercadores ou servidores, a seguir relacionados, para acompanhar e
atestar a instalagdo dos equipamentos e receber o treinamento para sua utilizagdo:

. : _ IX] Vatestar mstalagao )
AUGUSTINHO TAFFARE], DIGITADOR (54) 358—220? [X] weinamento

\ (X] atestar instalagio
PAULO CELIO SOUZA |OFICIAL LEG.AUX(54) 358-2207 (X treinamento

ou [ ] atestar instalaciio
(54) 358:2540

{ '] treinamento

{ Iatestar instalagdo
[X] treinamento

NILZA M2 K.FERREIRA OFICIAL LEGISL (54) 358-2207.

3 — informa os dias da semana e horarios de funcionamento da Ciamara Municipal:

8:30 as 11:30- 13:30 as 17:30

Segunidaaa sexta-feira
Sessoes segundas-feira- 18:30h as 21:30h .

4 — informa se a Cmara Municipal esta conectada a um provedor Internet: ~ Sim Nio D

Sim Nﬁo D

S —informa se ha provedor de acesso a

LY ndo Ademir Muhterno
Camma Municipal de Lagoa Vermelha

Lste formuldrio deverd ser encaminhado ao Programa Interiegis, O

com a maior urgéncia possivel, por meio do fax Oxx61-321-1073
ou pard o segiiinte enderecn;

PROGRAMA Interiegis

Av. N2 Anexo “E” do Senado Federal

Brasilia — DF - CEP 70163-900.
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N° 161, sexta-feira, 20 de agosto de 2004

Senado Federal - PRODASEN - Exmp. Sr. Petronio Barbosa Lima
Carvalho- Diretor-Exeawniva; Pelo Conveniado, Vereador Dantel Pe-
reira,Bueno, Presidente da (amara Municipal de fmbé-RS.
ESPECIE: Convénio u®: RS-431106/2003 - INTERLEGIS, celebrado
entre o Centro de [nformética e Pr de Dados do
Federal - PRODASEN, atnando como Xy
Interlegis ¢ 2 Cimara Vlumclpal de Independénciz RS; OBJETO:
Estabelecer € regular 2 participagde da Casa Legisltativa no Programa
Interlegis; MODALIDAD an termos do dispasto ne Are. 25, da
s n® 8666, de 21/06/1991, como suas atteraches, DATA DE
ASSINATURA 3/06/2003; VJGENCIA A panir dz dam de as-
inatura, com vigéncia equa]eme & durz¢iio do Programa Imerlegis;
SIGNATARIOS Pelo Senzdo Federa! - PRODASEN - Fxmo. St
Maric Locio Lacerda de Medeiros- Diretor-Executive; Peto Con-
Vﬂ'l adu Verezdor Antdnio Avelino Femeira, Pre:sldeme d2 Camara
paI de !ndependéncia-RS.
EQPEC‘IE Convénio n®: RS-43166/2003 - INTERLEGIS, celebrado
- entre & Cenmo de [nformdtica e to de Dados do Senade
- Federal - PRODASEN, atuando coma Orgiic Executor do Programa
Intexls ¢ a Chmara Mum(:lpal d¢ Porio Vera Cruz-RS; OBIETO:
I:;!.b?ls e regular a participacio da Casa Legislative no Pro
[nterlegls MODALIDADE: Nos termos do disposta no Art. 73, da
Lei n* B.666, de 21/06/1993, hem como suzs alterachies: DATA DE
ASSINATURA: 30/09/2003; WGENG(I:.IM A pamnir de da[r:{e(df as-
sinafima, gom vigéncia equivalente 3 duracio do Programa 55
SIGNAT:UR]OSBPEM Senado Federal - PRODASEN - Exmuegér
Petronio Basbesa Lima Carvalho- Direter-Execurivo, Pelo Conve-
miade, Vereador Anénne Lwz Tizian, Presidente da Camarz Mu-
ricipal de Porto Vera Cruz-RS.
ESPECIE: Convénio n* RS-43127/2003 - INTERLEGIS, celebrado
ene o Cenwo de Informarica € Processamento de Dados de Senado
Federzl - PRODASEN, ztuando como Orgio Execuior do Programa
Interlegis e a Camara Municipal de Inhacori-RS; OB/ETO: Ests-
belecer e regular a participacdo da Casa Legislativa no Programa
ilnter!eg:s MODALIDADE: Nes termos de (&a])osto no Ar. J5, da
Lei n® 8.666, de 21/06/1993, bem come lteragles; DATA DE
ASSINATURA 10/09/2003; VIGENCEA: A pamir da dan de as-
sinahmra, com vigéneia equivalente  duragio do Programa Interleri
SKGNATARIOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN - Exino. Sr.
PerrGnio Barbosa Eima Carvalho- Diretor-Executive; Peio Conve-
miado, Vereadar Mauro Anselmo de Oliveira Cavalini, Presidente da
a Municipal de Inhacori-RS,
ESPECIE: Convénio n*: RS-431122003 - INTERLEGIS, celebrado
entre o Centro de Informética e Processamento de Dados do Smado
Federal - PRODASEN, amando come Orgdo Executor 4o Proy
Interlegis & a Camara Mumapal de Nazra-RS; OBJETO: Estabelscer
e regular a participagio da Casa Legislativa no Programa
MODA\LIDADE Nos termos do disposte no ArL 25, da LEl n° 8?;6
de 21/06/1993, beam como suas alteraches: DATA DE ASSINATURA:
25/09/2003; VIGENCIA: A partir da data de assimanira, com vigéncia
eqmva}en:e & duragio do Programa Interlegis; SIGNATARIOS: Pelo
Senado Federal - PRODASEN - Exmo. St Petrdnio Barbosa Lima
Carvalho- Direfor-Executiva; Pelo Comveniado, Vereador Jairo Salles
da Rpsa, Presidente da Cmara Municipal de [ama-RS.
ESPECIE: Convénio n™: RS-4302572002 - INTERLEGIS, celebrado
entre o Centro de Informirica & Processamento de Dados do Senado
Federal - PRODASEN, atuanda como Orgic Execuior do Programa
Iterlegis & a Cimara Mﬂc&[;sa] de Ilml;u . OBJETQ: Estzbelecer
gular a icipacic a sa.txvanongtama]m egis;
MODAL[D;PEE ]‘%aos termos do szf}?oslu no Art 25, da Lei n* §.666,
de 21/06/1993, bem como suas alteraghes; DATA DE ASSINATURA:
310772002, VIGE‘HC[A A partir da data de assinarura, com vigéncia
equlvalemz a duragio do Interlegis; SIGNATARIOS: Pelo
Senado Federal - PR{)DASEN - Exmo_ St Mario Licia Lacerda de
Medeiros- Ditetor-Czecutive; Pelo Conveniado, Vereadora Claudete
Langendorf Machado Bruck, Presidente dz Cimara Municipal e Jta-
qni-RS.
ESPECIE: Convénic n*: R&43G72f2002 - INTERLEGIS, celebrado
entre 0 Centro de Informitica e Processamento de Dados do Senado
Federal - PRODASEN, anando como Orgao Executor do Progrema
Interlegis e a Cimara Municipal de Ivoti-RS; OBJETQ: Estabelecer e
regular a participagio da Casa Legislativa no Programa Inierl&g:s
MODATTDADE: Nos termos do disposto no At 23_ da Lei ot 5.566,
de 21/06/1993, bem como suas zlteracbes; DATA DE ASSINATURA:
19/08/2002; VIGENCIA: A partir da data de assinatma, com vigéncia
equivalente i chragio do Programa intertegis; SIGNATARIOS: Peio
Senado Federz! - PRODASEN - Exmwo. Sr. Mario Licio Lacerda de
Medeims- Diretor-Execartive; Pelo Conveniado, Vereador José Ed-
vafdg Armecke, Presidente da Cimara Municipal de fvod-RS.
ESPECIE: Convénio n* R5-43143/2003 - INTERLEGIS, celetmado
enwe o Centro de Informética € Processamento de Dades do Senado
Federal - PRODASEN, atuando como Orgio Executor do Programa
Inveriegis e a Cémara Mimicipal de Jacutinga-RS; OBIETO: Esta-
belecer e a participagio da Casa Legislativa no Programa
Tnteclegis: MODALIDADE: Nos termos do disposto 1o Art 25, da
Ler n® B.A6G, de 21/06/1993, hernpamn suas altera¢hes; DATA DE
ASSINATURA: 26/08/2003; VHGENCIA: A partir da data de as-
smarura, eoin vigéncia eq'm\a!eme A duracio do Programa Imerlegis;
SIGNATARIOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN - Exmo. St
Pewrénto Barbosa Lima Carvalho- Diretor-Executivo; Pele Conve-
atado, Vereador Rosélio Marmentini, Presidente da Cimara Municipal
de Jacutinga-RS.
ESPECIE: Convénic n": RS-43079/2002 - [NTF.RLEG]S celebradn
ene o Cenmo de formam:a e Processamento de Dados de Senado
Federal - PRODASEN, auando como Orpdo Executar do Programa
Interlegis e a Cam Jummpa] de Jaguani-R8; OBJETO: Estabelecer
e regular a pasdo da Casa Legislabva ne Proprama [n‘a‘legls
MODALIDADE: Nes termes do disposto no Art 25, da Lei o° 8.656
de 21/06/1993, bern como suas alteragbes; DATA DE ASSINATURA!
D2/12/2002; VIGENCIA: A partir da data de assinatra, com vigéncia
equivalente 2 duracio do Programa interlegis: SIGNATARIOS: Pelo
Senada Federal - PRODASEN - Exmo. Sr. Mério Lucio Lacerda de

Medeiros- Diretor-Executivo; Pelo Comveniado, Vereador ldeli Fan-
seca Diefenbach, Presidente dz Cimara Mimicipal de Jaguari-RS.
ESPECIE: Convénio u* RS-43026/2602 - INTERLEGIS, celebrado
entre 0 Centro de Informdtica e Processamento de Dados do Senado
Federal - FRODASEN, atuande como Orgao Execator do Programa
Interlegﬁ e a Cémarz Mumicipal de Jan-RS; OBJETO: Estabelecer e
regular a partici] pan;.éo da Casa Legislativa no Programa Interlegis:
MODALIDADE: Nos termos do disposto no A 25, da Lei n° B. 656
de 2{/36/1993, bem coma suas zlteraches; DATA DE ASSINATURA:
15/07/2002; VIGENCLA: A pariir da data de assinanra, com vig
equivalente & curagio do Progmma Inwerdegis; SEGNATARIOS: Peio
Senado Federal - PRODASEN - Exma. St Mirio Licio Lacerda de
Medeires- Diretor-Executivo; Pelo Conventado, Vereador Plinio Porte
Filhg, Presidente da Cimara Mumicipal de Jari-RS.
ESPECIE: Convémio n™ RS-43128/2003 - INTERLEGS, ceicbrado
enire o Centro de Informatica e Processamento de Dados-do Semado
Federa! - PRODASEN, atuando como Orpie Executor do Programa
Interlegis e a C.'mam Municipal de ]éia-RS; OBIETO: Estabelecer e
regular a participagdo da Casa Legislariva ne Programa Intr:-legs-
MODALIDADE: Nos termas do disposto na Ar. 23, da Lai n° §.666,
de 21/06/1993. bem como suas aiteragdes; DATA DE ASSINATURA:
27008/2003; VIGENCIA: A partir dz data de assinawra, com vigéncia
equivalente & duracio do Proprama Interlegis: SIGNATARIOS. Pelo
Senado Federal - PRODASEN - Exmo. St Petrdnio Barbosa Lima
Carvalho- Diretor-Executivo; Pelc Conveniado, Vereador Batista Pas-
coal Tonelli, Presidente da.Camara Municipal de J6ia-RS.
ESPECIE:-Convéfiio o®:. RS-43027/2002 - INTERLEGIS, celebrada
entre o Centro de Informética e Processamento de Dados do Seradn
Federal - PRODASEN, atuando como Orgie Execuor do Programa
Interlegis ¢ a.Camara Mumcapal de Lagoa Vermelha RS; OBJETO:
Estabelecer € regular 2 participagio da Casa Legislativa no
lutaicgw MODALIDADE: Nos termes do disposic no Art 25, da
Lei n° 8.566, de 21/06/1593, bem como suz zheragies; DATA DE
ASSINATURA: 31/0772002; VIGENCIA: A partir da data de as-
simalura, com vigéncia equivalente i 30 do Programa [nterlegis:
SIGNATARIOS: Pelo Senado Fedexal - PRODASEN - Exmo. St
Miric Licie Lacerds de Medeiros- Diretor-Exeamivo: Pelo Con-
veniado, Vereador Fernando Ademir Muliterno, Presidente da Camarz
Municipal de Lagoa Vermelha-RS.
ESPECIE: Convénio o’ RS-4302872002 - INTERLEGIS, celebrado
enre 0 Cenmo de [nfermdnca e Processamento e Dados do Senado
Federal - PRODASEN, anumndo como Orgio Executor do Programa.
Interlegis e a Camara Municipal de Lajeado do Bugre-RS: OBJETO:
Esizbelecer e regular a patticipag2o dz Casa Legislativa no Prograrma
Interlegis; MODALIDADE: Nos termmas do dispesto no Art. 25, da
Let o° 8.666, de 21/06/1993, bem come suas alteragdes; DATA DE
ASSENATUR.A 31072002, VIGENCIA: A partir da data de as-
sinaturz, com vigéncia equlva]eme 3 dwagdo do Programz Interlepis;
SIGNATARIOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN - Exmo. St
Mario Licio Lacerda de Medeiros- Diretor-Executivo; Pelo Con-
veniado, Vereador Blademir Rubiliar Fontana, Presidente da Ciamara
Municipal de Lajeado do Bugre-RS.
ESPECIE: Convério n’: RS-43029/2002 - INTERLEGIS, celebrado
entre o Cengo de Informitica & Processamento de Dados do Senadn
Fedesat - PRODASEN, atuande come Orpie Execwor do Pr
Interlegis € a Camara Municipal de Lindolfo Collor-RS; OBJETD:
Estabelecer e regular a participagic da Casa Legislativa no
lmalcgts MODALIDADE: Nos termos do disposte no Art. 25, da
Lei n° 3.666, de 21/06/1993, bem como suas zltetaghes; DATA DE
ASSINATURA: 3150772002; VIGENCIA: A pamr da data de as-
sinanma, com vigéncia equivalente 4 duracio do Programa Interlegis;
SIGNATARIOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN - Exmo.” St.
Mario Licio Lacerda de Medeiros- Diretor-Executivo; Pelo Con-
veriado, Vereador Valder: Klein, Presid da Camaa Municipal d2
Lindplfo Callor-RS.
ESPECIE: Convénio n®: RS-43030/2002 - INTERLEGIS, celebrado
enire o Centro de Informatica ¢ Progessamente de Dados do Senado
Federal - PRODASEN, anmnda como Orgio Executor do Pl
nteriegis ¢ a Camara Municipal de Maw-KS; OBJETD: Eslabelecer &
reguiar 3 participagdo da Casa Legistativa no Programa Inteleis;
MODALIDADE: Nos termos do dispesto no Art. 25, dz Lei i° 8.666,
de 2170671993, bemn como suas alterapdes; DATA DE ASSINATURA:
317072002, VIGENCIA: A paztit da data de assinanira, com vigénda
equivalente 3 duragio do Programa Interlesis; SIGNATARIOS: Pela
Serzdo Federal - PRODASEN - Exmo. Sr. Mo Licio Lacerda de
Medearos- Dhretor-Exeautive; Pelo Conveniado, Vereador Clénio
Stein, Presidente da Camara Municipal de Mata-RS.
ESPECIE: Convénin n™ RS-43031/2002 - INTERLEGIS, celebrade
enire o Centro de [nformirica e Processamento de Dados do Senado
Fedecal - PRODASEN, anmmdo como Orgio Execotor do Progrema
Interlegis e 2 Camara Minicipal de Minas do Le3o-RS; OBIETO-
Esiabelecer ¢ regular a paricipacZo dz Casa Legislriva no Programa
Interlegis: MODALIDADE: Nos termos do dispasto no Art. 25, da
Lei n° 8.666, de 21/06/:993, bern come suas alterages; DATA DE
ASSINATURA: 19/08/2002; VIGENCIA: A patir da dam de as-
sinatura, com vigéncia equivalente 3 duragio do Programa Interlegis;
SIGNATARIOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN - Exmo. St
Mirio Licio Lacerda de Medeiras- Dietor-Exequtivo; Pelo Con-
veriado, Vereador Naiwro Alexe Grala, - Presidente -da Camara Mu-
nicipal de Minzs do Ledo-RS.
ESPECIE: Convénio n®: RS-23124/2002 - INTERLEGIS, celebrade
enze ¢ Cenmo de Informatica e Processartento de Dados do Senada
Federal - PRODASEN, ansando como Orgio Exearfor do Programa
[rzeriegis ¢ a Camara Municipal de Nonoai-RS; OBJETO: Esiabe-
lecer e regular a patigipacio da Casa Legisialiva no Programa In-
terfegis; MODALIDADE: Nos termos do disposio no Ast. 25, da Lei
n* 8.666, de 21/06/1993, bern como suas alteragdes; DATA DE AS-
SINATURA: 13/06/2003; VIGENCIA: A pariir da data de assinaiura,
com vigéneiz equivalente i duragio do Programe Interiegis; SIG-

encia.

NATARIOS: Pelo Serado Federal - PRODASEN - Exmo. St Miria
Licio Lacerda de Medeiras- Diretor-Executivo; Pelo Conveniado,
Vereador Pedro Valdir de Morais, Presidente da Ciamazra Municipal de
Nonoai-RS.
ESPECIE: Convénio n*: RS-43067/2002 - INTERLEGIS, celebrado
entre o Centru de Informirica e Processamento de Dados do Serada
Federat - PRODASEN, anuando enmag Orgio Executor do Pragrama
Interlegis & 2 Cimara Municrpal de Nova Hartz-RS; OBJETC: Es-
tabelecer e requitar a participzcio da Casa Legislativa no Programa
Interlegis: MODALIDADE: Nos termos do disposto oo Art. 25, da
Lei n® 8.666. de 21/06/1993, bem como suas alteraches; DATA DE
ASSINATURA: 31A072002; VIGENCEA: A partir da dam de as-
sinatura, ¢om vigéncia equivalente a diracdo do Programa Inferlegis;
SIGNATARIOS: Pelo Semado Federal - PRODASEN - Exmo. Sr.
Marie Licio Lacerda de Medeiros- Diretor-Execativo; Pelo Con-
winiado, Vereador Osdrio da Silva Ramos, Presidente da Carnara
Mamicipat de Nova Hartz-RS.
ESPECIE: Convénio n* RS-43032/2002 - [NFERLEGIS, celebrado
enire o Centro de Informitica e Processamento de Dados do Serado
Federal - PRODASEN, amando como Orefio Executor do Programa
lnu:r]egls & 2 Cimara Mu.mclpal de Nova Petrdpolis-RS; OBJETO:
& regular a ipacdo da Casa Legislativa no Programa
Intertegis; MODAL]DADE Nos termos do disposto ne Art. 25, da
Lei n° 8.666, de 21/06/1993, bern como suas alterages; DATA DE
ASSINATURA: 31/07/2002; VIGENCIA: _A pertir da dalz de as-
sinatura, com vigéncia equivalente 3 do Proprama Intertegis;
SIGNATARIOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN - Exmo. Sr.
Mirio Licio Lacerda de Medeiros- Diretor-Executive; Peto Con-
veniado, Vereador Régis Luiz Hahn, Presidente da Cimara Municipat
de Nova Peirdpolis-RS.
ESPECIE: Convénio o* RS-43091/2002 - INTERLEGIS, celebrada
enire 0 Ceniro de [nformatica e Processamento de Dados de Senado
Federal - PRODASEN, awando como Orpic Exeasior do Programa
Inteclegis e a Cimara Municipal de Novo Barreiro-RS; OBJETO:
Estabelecer e regular a partcipacio da Casa Legislativa no Programa
Trterlegis; MODALLDADE: Nos termos do disposto no Art. 25, da
Lei o 8.666, de 21/06/1993, bem como suas alteragles: DATA DE
ASSFNATURA 3171212002, VIGENCIA: A partir da. data Jde as
sinahme, gom vigéncia equivalente & duracio do Programa Interlegis;
SIGI\ATARJOS Pelo Semado Federz] - PRODASEN - Exmo. St
Mario Likio Lacerda de Medeiros- Diretor-Exenmivo; Pelo Con-
veniado, Vereador Waldeci Hammes, Presidente da Cimara Municipal
de Novo Barreiro-RS.
ESPECIE: Convénio n®: RS-43089/2002- INTERLEGIS. celebrado
entre o Centro de Informatica e Processamento de Dades do Senado
Federal - PRODASEN, ztmando como Orgie Exenor do Programa
Imterlegis e a Cimara Mimicipal de Novo CabrzisRS: OBJETO:
Estabelecer & regular a participagic da Casa Legishativa no Programa
Ima—legls MODALIDADE: Nos famnns do disposte no Art. 25, da
Lei n* 8.666, de 21/06/i993, berr ¢+m0 suas a]l.erwﬁes; DATA DE
ASSINATURA: 26/08/2003; VIGENCIA: A partir da data de as-
sinatura, com vigéncia equivalente i curagio do Programa Imterlegis;
SIGNATARIOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN - Exmo. St
Petronio Barbosa Lima Carvaiho- Diretor-Executivo; Pelo Conve-
nizdo, Vereador José Edvardo SanMartin, Presidense dz Cimara Mu-
nicipal de Nove Cabrais-RS.
ESPECIE: Comvénio 1 RS-43078/2002 - INTERLEGIS, celebrado
entre 0 Centro de [nformética e Processamento de Dados do Senado
Federal - PRODASEN, atuando como Orgian Executor do Programa
Interlegis e a Camara Mumupa] de Novo Hambwgo-RS; OBIETC:
Estabelecer e regular a participacio da Casa Legislafiva oo Programa
Imerlegis; MODALIDADE: Nos termos do-disposto no Art. 25, da
Lei " 3, 666 de 21/06/1993, bem como suas 2lteragdes; DATA DE
ASSIN‘AT"JRA 02/12/2002; VIGENCIA: A pariir da data de as-
sinanma, ¢om vigéncia equivalente 4 duracic do Programa Imerlepis;
SIGNATARIOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN - Exmo. St
Mario Licko Lacerda de Medeiros- Diretor-Executivo; Pelo Con-
vemado Vm:adur Laurindo Corraa Mendes, Presidents da Cizmara
ipal de Wovo Hamt
ESPECIE: Comvenio n™ RS-43031f2002 INTERLEGIS, celebrads
emre o Centro de Informaiticz e 0 de Dados de Senado
Federal - PRODASEN, atuando como Ospfio Executor do Programa
inferlegis e 2 Camara Municipal de Nove Machado-RS: OBTETO:
Estabelecer e regular a participacio da Casa Legislativa no Programa
lmer!egls' MODALIDADE: Nos termos da disposto o Art.
Lei n® 8666, de 21/06/1993, bem como suas alteragdes; DAT: DE
ASSINATURA: 19/11/2002; VIGENCIA: A partir da daia de as-
sinahura, com vigéncia equivalente & duracio do Programa [merlegis;
SIGNATARIOS: Pelo Semado Federzl - PRODASEN - Exmoegsr
Mirio Licio Lacerda de Medeiros- Diretor-Executivo; Pelo Con-
veniado, Vereador Reinoldo Hessd, Presidente da Céimara Municipal
de Novo Machado-RS.
ESPECIE: Convénio n®: RS-43135/2003 - INTERLEGIS, celebrado
entre ¢ Cenfro de Informirica e Processamento de [ados do Senado
Federal - PRODASEN, atuando como Orgio Executor do Pregrama
Interlegis e @ Camara Municipal de Novo Tiradentes-RS; OBJETO:
Estabelecer e regular a participacic da Casa Legislativa no Programa
Irnerlng:s MODALIDADE: Nos temmos do disposto oo At 25, da
Lei o° 8.666, de 21/06/1993, bent como suas elteracdes; DATA DE
ASSI’NM‘(JRA 26/08/2003; VIGENCIA: A partir de data de as-
sinarra, com vigéncia equivatente 4 chracdo do Programa Inmterlegis;
SIGHATARIOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN - Exmo. Sr.
Barbosa Lima Carvalho- Diretor-Executivo; Pele Conve-
niado. Vereador Ari Pedro Bari Vieira, Presidente da Camara Mu-
nicipal €= Novoe Tiredentes-RS.
ESPECIE: Convénio n® RS5-43130/2003 - NTERLEGIS. celebrade
entre 0 Cenro de Informdtica e Processamento de Dados do Senado
Federai - PRODASEN, atuzndo como Orgdo Exequlor do Programa
Interlegis € a Cdmara Municipal de Pabueira das Missies-RS; OB-
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" Secretaria Especial do Interlegis - SINTER

INTERLEGI/

OFICIO-CIRCULAR N° 194/2008-GABINT/SINTER

Brasilia, 25 de junho de 2008

Senhor(a) Presidente,

Encaminho a Vossa Exceléncia o Termo de Transferéncia de
Titularidade de Bens e Equipamentos colocados a disposicdo dessa Casa
Legislativa por intermédio do Programa Interlegis, na esteira do Contrato de
Empréstimo n® 1123-OC/BR entre o Governo do Brasil e 0 Banco Interamericano
de Desenvolvimento-BID para financiamento do programa de integracao do
Poder Legisiativo.

Conforme previsto na Clausula Quarta do Convénio de Participacao
no Programa interlegis, item 4.1.1, o0 Programa das Nag¢des Unidas para o
Desenvolvimento — PNUD, com a anuéncia desta Secretaria Especial, transfere
a cada uma das Casas legislativas conveniadas, calcado no respectivo Termo
de Aceite e Responsabilidade, cépia anexa, a plena titularidade e propriedade,
assim como todos os direitos relativos aos bens e equipamentos cedidos pelo
Projeto BRA/98/010-Interlegis.

Na oportunidade, agradeco a participacdo dessa Céamara no
Programa Interlegis, esperando ndo sé continuar como ampliar parcerias no
decorrer da execugao do programa de modernizagio do Legislativo brasileiro —
INTERLEGIS Il

Respeitosamente,

'y

MARCIO SAMPAIO LEAO MARQUES
Diretor da Secretaria Especial do interlegis — SINTER

Exmo(a) Senhor(a) Presidente da Camara Municipal de Lagoa Vermelha
Praca Marechal Deodoro, 44
Lagoa Vermelha - RS
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